



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月25日

上場会社名 KOA株式会社 上場取引所 東名
コード番号 6999 URL <https://www.koaglobal.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 花形 忠男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理イニシアティブ (氏名) 向山 浩正 (TEL) 0265-70-7171
トップマネジメント
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	16,972	△9.0	865	△67.7	1,600	△53.7	1,058	△54.9
2023年3月期第1四半期	18,649	16.8	2,675	39.0	3,459	71.9	2,348	65.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 2,684百万円(△32.0%) 2023年3月期第1四半期 3,948百万円(128.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	28.55	-
2023年3月期第1四半期	63.39	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	112,493	75,480	67.1	2,035.87
2023年3月期	112,768	73,722	65.4	1,988.46

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 75,480百万円 2023年3月期 73,722百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	25.00	-	25.00	50.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期(予想)	-	25.00	-	25.00	50.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	71,900	△4.2	6,700	△34.5	7,100	△32.6	5,600	△24.0	151.07

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	40,479,724株	2023年3月期	40,479,724株
2024年3月期1Q	3,404,642株	2023年3月期	3,404,617株
2024年3月期1Q	37,075,101株	2023年3月期1Q	37,053,494株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年6月30日)の世界経済は、資源価格高騰による物価上昇や金利上昇等により景気回復のペースが鈍化しました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、各国の環境規制によるEV等環境対応車への移行が進んでおり、中長期的には自動車向け市場の拡大が見込まれます。当期においては半導体不足による生産制約が昨年より解消しつつあるものの、市場における在庫調整の影響等により全体として需要は弱含みで推移しました。

このような環境のもと、当社グループは2030ビジョンの実現、2024中期経営計画の目標達成に向けて、EVなどのモビリティ市場・産業機器市場の成長を支えるための供給体制の構築、KPS活動の『しんか』、イノベーション・マネジメントシステムの導入、再生可能エネルギーの導入と電力使用量の削減、未来を創造する人づくりやガバナンスの新たな取り組み等の重点施策に注力しております。

販売面におきましては、為替が円安傾向にあるものの、北米のディストリビューター向けや中国の自動車・電源向けが減少したこと等により当第1四半期連結累計期間の売上高は16,972百万円(前年同期比1,677百万円減、9.0%減)となりました。

利益面におきましては、売上の減少や固定費の増加等により営業利益は865百万円(前年同期比1,810百万円減、67.7%減)、為替差益705百万円を計上したこと等により経常利益は1,600百万円(前年同期比1,858百万円減、53.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,058百万円(前年同期比1,290百万円減、54.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は112,493百万円となり、前連結会計年度末に比べ、274百万円減少いたしました。主な要因としましては、現金及び預金等の減少によるものであります。また、負債は37,013百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,032百万円減少いたしました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金等の減少によるものであります。以上の結果、自己資本比率は67.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、世界の景気は回復傾向にあるものの、インフレ率の高止まりや金融引き締め継続により、先行きは引き続き非常に不透明感が強い状況にあります。

当社グループの属する電子部品業界におきましても、半導体不足による自動車業界の生産制約や顧客の在庫調整の継続など、次期の受注動向に対しては慎重な見方が必要であります。利益面においても、エネルギー価格や原材料価格の上昇、為替変動等の懸念材料があります。

なお、2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年4月25日公表の業績予想に変更はありません。

(業績の予想に関する留意事項)

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,638	26,690
受取手形及び売掛金	15,859	14,975
棚卸資産	13,906	14,825
その他	5,026	4,781
流動資産合計	63,430	61,273
固定資産		
有形固定資産	40,100	40,863
無形固定資産	737	1,177
投資その他の資産	8,499	9,178
固定資産合計	49,337	51,219
資産合計	112,768	112,493
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,623	4,668
短期借入金	228	330
その他	11,628	10,322
流動負債合計	17,480	15,321
固定負債		
長期借入金	16,754	16,742
退職給付に係る負債	1,921	1,950
その他	2,889	2,998
固定負債合計	21,565	21,691
負債合計	39,045	37,013
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,033	6,033
資本剰余金	9,211	9,211
利益剰余金	57,453	57,584
自己株式	△2,381	△2,381
株主資本合計	70,316	70,447
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,563	1,750
為替換算調整勘定	2,234	3,646
退職給付に係る調整累計額	△391	△364
その他の包括利益累計額合計	3,406	5,032
純資産合計	73,722	75,480
負債純資産合計	112,768	112,493

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	18,649	16,972
売上原価	12,321	12,160
売上総利益	6,327	4,812
販売費及び一般管理費	3,651	3,946
営業利益	2,675	865
営業外収益		
受取利息	8	56
受取配当金	28	32
為替差益	749	705
その他	231	289
営業外収益合計	1,017	1,084
営業外費用		
支払利息	14	31
その他	219	317
営業外費用合計	234	348
経常利益	3,459	1,600
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産処分損	0	31
その他	2	—
特別損失合計	2	31
税金等調整前四半期純利益	3,456	1,569
法人税等	1,108	510
四半期純利益	2,348	1,058
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,348	1,058

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,348	1,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△116	187
為替換算調整勘定	1,677	1,404
退職給付に係る調整額	21	27
持分法適用会社に対する持分相当額	17	7
その他の包括利益合計	1,600	1,626
四半期包括利益	3,948	2,684
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,948	2,684

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。